УИД 28RS0008-01-2024-000299-49 

Дело № 2-235/2024 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Зея Амурской области 

28 мая 2024 года 

Зейский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Плешкова А.А.,

при секретаре Герасимовой Н.Ю.,

с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО12, ответчиков ФИО2, ФИО3, представителей ответчика ФИО13, третьего лица ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о взыскании убытков,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в суд с настоящим иском, уточнив исковые требования просит взыскать с ФИО2 и ФИО3 солидарно понесенные ею убытки в виде упущенной выгоды за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в сумме 

<

данные изъяты> рублей, взыскать с ФИО3 понесенные ею убытки в виде упущенной выгоды за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в размере 

<

данные изъяты> рублей, в обоснование заявленных требований указав, что с 

<

Дата обезличена> она и её супруг ФИО11 являются собственниками трехкомнатной квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> площадью 59 кв.м. Она является индивидуальным предпринимателем с основным видом деятельности «Аренда и управление собственным или арендованным имуществом». Квартира приобретена ими у ПАО «Сбербанк» с целью использования ее для сдачи в аренду, так как у неё уже была предварительная договоренность о сдаче в аренду ООО «Стармотор» для проживания сотрудников компании, приезжающих в командировку в 

<

адрес>. С 

<

Дата обезличена> она с ООО «Стармотор» намеревалась заключить договор аренды указанной квартиры. Предварительно они заключили договор о намерениях заключить договор аренды квартиры по адресу: 

<

адрес>. На момент вступления в права собственности 

<

Дата обезличена> в квартире незаконно проживали ФИО2, её сын ФИО14, а позже в ходе судебного разбирательства выяснилось, что и супруг ФИО2 - ФИО3. Добровольно освободить жилую площадь и передать квартиру собственникам они отказались. В связи с чем она не смогла своевременно сдать в аренду указанную квартиру арендатору, так как квартира незаконно использовалась ответчиками по своему усмотрению для проживания в связи с чем она не могла обеспечить передачу квартиры арендатору для заселения. 

<

Дата обезличена> она письменно уведомила директора ООО «Стармотор» о не возможности передачи квартиры в аренду в связи с тем, что она незаконно удерживается ответчиками. Они согласовали заключение договора аренды квартиры после выселения ответчиков. В указанный период она не только не могла получать прибыль от сдачи недвижимости в аренду, но и несла убытки в виде оплаты коммунальных платежей за квартиру, в которой незаконно проживали ответчики. В связи с чем она и её супруг как собственники имущества вынуждены были обратиться в суд с иском о выселении ответчиков и взыскания убытков по оплате коммунальных платежей за квартиру. Решением Зейского районного суда от 

<

Дата обезличена> требования о выселении ответчиков из указанной квартиры удовлетворены. После вынесения решения суда ответчики отказались исполнять указанное решение в добровольном порядке в связи с чем ей пришлось обращаться в ОСП по Зейскому району для возбуждения исполнительного производства об их выселении. 

<

Дата обезличена> возбуждены исполнительные производства в ОСП по Зейскому району о выселении ответчиков из её квартиры. Ответчики квартиру освободили по требованию судебного пристава, однако ключи не передали. В связи с чем ей пришлось 

<

Дата обезличена> взломать входную дверь для проникновения в свою квартиру. Решением Зейского районного суда от 

<

Дата обезличена> удовлетворены их требования о взыскании с ответчиков убытков по оплате ТКО, водоотведению и холодному водоснабжению и потребленную электроэнергию. Ответчики, проживая в указанной квартире, никаких коммунальных платежей, оплаты за электричество, воду, мусор не производили в связи с чем оплату за указанные коммунальные услуги пришлось нести им. Судом установлено, что в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> ответчики незаконно осуществляли владение и пользование их квартирой по адресу: 

<

адрес>. Указанные обстоятельства, установленные вступившими в законную силу судебными решениями, являются доказательствами по делу о нарушениях ответчиками её права распоряжаться своим имуществом (квартирой) по своему усмотрению (сдавать в аренду) в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>. В результате указанных незаконных действий она не только понесла убытки в виде коммунальных и других платежей за квартиру, но и убытки в виде упущенной выгоды от неполучения арендной платы. Договор аренды квартиры по адресу: 

<

адрес> она заключила с ООО «Стармотор» только после принудительного выселения из нее ответчиков с 

<

Дата обезличена> и передала квартиру арендатору 

<

Дата обезличена> взломав входную дверь. Договор аренды с ООО «Стармотор» действовал до 

<

Дата обезличена>. Согласно договора аренды арендная плата составила 42000 рублей в месяц. Оплата вносилась арендатором ежемесячно и за весь период аренды с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, ею получено 252000 рублей за шесть месяцев. При расчете упущенной выгоды она исходила из того, что между сторонами была согласована арендная плата в сумме 42000 рублей в месяц. Сумма недополученной арендной платы (упущенная выгода) за 10 месяцев составила 420000 рублей. При этом следует учесть, что решением Зейского районного суда от 

<

Дата обезличена> установлено, что в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в её квартире проживали ФИО2 и ФИО3, с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в квартире проживал ФИО3. В расчете взыскания упущенной выгоды следует учесть вышеуказанные обстоятельства. С 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> проживали ФИО2 и ФИО3 С 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> 

<

данные изъяты> рублей 17 дней в мае - 

<

данные изъяты> рублей. Итого: 

<

данные изъяты> рублей. С 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в квартире проживал ФИО3 14 дней в мае -

<

данные изъяты> рублей. Июнь 2023 года -

<

данные изъяты> рублей. Июль 2023 года -

<

данные изъяты> рублей. Итого: 

<

данные изъяты> рублей. В рассматриваемом деле существует прямая причинно-следственная связь между незаконными действиями ответчиков (незаконное владение и пользование её квартиры по адресу: 

<

адрес>, неисполнение вступившего в законную силу судебного решения от 

<

Дата обезличена> о их выселении) и причиненными ей убытками в виде упущенной выгоды от не получения арендной платы от сдачи квартиры в аренду. 

<

Дата обезличена> в адрес ответчиков направлены претензии о досудебном урегулировании спора. Однако ответчики от получения претензии уклоняются до настоящего времени.

Определением суда от 

<

Дата обезличена> к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечен - ФИО11.

В судебном заседании 

<

Дата обезличена> в протокольной форме к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечен – ФИО14. 

Истец ФИО1 в судебном заседании на удовлетворении требований настаивала по основаниям, изложенным в иске, также суду пояснила, что в арендную плату не входят коммунальные услуги, которые арендаторы оплачивают по счетчикам, данные платежи они производят отдельно. 

Представитель истца ФИО12 в судебном заседании на удовлетворении требований настаивал по основаниям, изложенным в иске, в дополнение пояснил, что ФИО1 не могла сдать квартиру в аренду в указанный период, и единственным препятствием для реализации уже подготовленного договора аренды являлось то, что квартира была занята ответчиками. ФИО1 просила ответчиков освободить квартиру, и поясняла им о том, что она планирует эту квартиру сдавать в аренду. Однако, даже после вынесения судебного решения о выселении и вступлении его в законную силу, ответчики, которые уже не являясь собственниками квартиры самостоятельно и добровольно отказались освободить её в связи с чем пришлось прибегать к помощи службы судебных приставов. Указанными действиями ответчиков ей были причинены убытки, в связи с чем просит суд удовлетворить требования в полном объеме. Также суду пояснил, что его доверительнице не было известно о том, что в 2022 году ФИО6 не являлся директором ООО «Стармотор», договор о намерениях от 

<

Дата обезличена> в 2022 году ей передал работник фирмы по имени Александр, договор о намерениях действительно имел место в 2022 году, более того если бы не было фирмы ООО «Стармотор», ФИО1 все равно сдала бы данную квартиру в аренду, поскольку это является её основным видом деятельности. 

Ответчики ФИО2, ФИО14 в судебном заседании против удовлетворения исковых требований возражали, поддержали доводы своего представителя, также пояснили, что договор о намерениях считают подложным, поскольку директором ООО «Стармотор» ФИО4 стал только в 

<

Дата обезличена>, и не мог подписывать данный договор в тот период времени.

Представитель ответчиков ФИО13 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласилась, суду пояснила, что истец ФИО1 мотивирует свои исковые требования тем, что из-за ответчиков она не могла осуществить предпринимательскую деятельность и использовать свое имущество, в виде трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> для извлечения дохода. Истцом заявлены требования о возмещении упущенной выгоды в связи с неисполненным из-за поведения ответчиков договора аренды помещения, договоренность о которой была обусловлена договором о намерениях от 

<

Дата обезличена> с ООО «Стармотор», расчет производит с учетом назначенной по условиям договора сумме арендных платежей в размере 42000 рублей. С исковыми требованиями ответчики не согласны по следующим основаниям, в силу положений ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Условиями взыскания убытков, как меры гражданско-правовой ответственности, являются доказанность следующих обстоятельств: неисполнение или ненадлежащее исполнение ответчиком обязательств, наличие убытков и их размер, причинно-следственная связь между понесенными убытками и противоправными действиями или бездействием ответчика, а также принятие истцом необходимых, возможных и доступных мер по предотвращению неблагоприятных последствий или уменьшению размера убытков. «Убытки в форме упущенной выгоды подлежат возмещению, если соответствующий доход мог быть извлечен в обычных условиях оборота, либо при совершении предпринятых мер и приготовлений, но возможность его получения была утрачена вследствие неправомерных действий ответчика. При этом истец должен доказать, что допущенное ответчиком нарушение явилось единственным препятствием, не позволившим ему получить упущенную выгоду, Верховный суд РФ указывает, что незаконно отказывать в возмещении убытков, если их размер не может быть установлен с разумной степенью достоверности. В этом случае размер подлежащих возмещению убытков определяется судом с учетом всех обстоятельств дела, исходя из принципа справедливости и соразмерности ответственности. Как следует из материалов дела на основании договора купли-продажи от 

<

Дата обезличена> заключенного между ФИО1 и ФИО11 с одной стороны и ПАО «Сбербанк» истцом была приобретена в совместную собственность квартира, состоящая из трех комнат, расположенная по адресу: 

<

адрес>, ранее эта квартира принадлежала ответчикам. Квартира приобретена истцом 

<

Дата обезличена>, а также зарегистрировано право собственности. Как следует из решения Зейского районного суда от 

<

Дата обезличена> вступившим в законную силу решением Зейского районного суда от 

<

Дата обезличена> по иску ПАО «Сбербанк России» в лице Дальневосточного банка ПАО Сбербанк к ФИО3 и ФИО2 кредитный договор был расторгнут, также постановлено в солидарном порядке взыскать денежные средства, обратив взыскание в пользу ПАО «Сбербанк России» на заложенное недвижимое имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, путем ее реализации с публичных торгов. Постановлениями судебного пристава-исполнителя ОСП по Зейскому району УФССП России на основании исполнительных листов, возбуждены исполнительные производства, а актом судебного пристава-исполнителя ОСП наложен арест на указанную выше квартиру, при этом арестованное недвижимое имущество оставлено на ответственное хранение ФИО2. Зейский районный суд 

<

Дата обезличена> рассматривал дело по иску ФИО1 и ФИО11 к ФИО3 и Н.В. о взыскании убытков в виде коммунальных платежей за квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, поскольку ответчики проживали в квартире и пользовались коммунальными услугами. Как следует из выписки ЕГРН истец с 

<

Дата обезличена> осуществляет предпринимательскую деятельность по направлению 68.20.2 - Аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом. На это же ссылается в исковом заявлении истец, соответственно можно сделать вывод о том, что для осуществления предпринимательской деятельности у истца и ее супруга имеется иное недвижимое имущество, предназначенное для извлечения дохода. Фактические обстоятельства установленные при рассмотрении этих гражданских дел и документы, которые представлены в материалы настоящего дела, полагает не свидетельствуют о законности и обоснованности заявленных требований о взыскании упущенной выгоды. Полагает, что по исковым требованиям о взыскании упущенной выгоды истец должна доказать возможность и неминуемость получения дохода, то есть реальность получения прибыли с учетом предполагаемых расходов с имущества, - коммунальные платежи, уплата налогов, а также что допущенное ответчиками нарушение явилось единственным препятствием, не позволившим законному владельцу имущества получить доход. Считает, что имеется так же необходимость устанавливать и учитывать, имел ли истец собственник недвижимого имущества полноценную возможность извлекать доход, не совершал ли действия, направленные на увеличение размера убытков, действовал ли добросовестно, считает это логичным действием суда, которое соответствует теоретической и нормативной конструкции убытков, а также общему презюмируемому принципу добросовестности. Так из договора купли-продажи квартиры от 

<

Дата обезличена> следует п. 1.2. продавец - ПАО Сбербанк гарантирует, что квартира не обременена правами третьих лиц, прямо не указанными в договоре. Пункт 1.5. устанавливает, что на момент заключения договора в квартире проживает ФИО14, 

<

Дата обезличена> года рождения. Также указано, что продавец не несет ответственности, в случае если после подписания сторонами договора будет заявлено право пользования объектом со стороны иных лиц. При этом по соглашению сторон покупатели самостоятельно принимают действия по снятию с регистрационного учета и выселению зарегистрированных и проживающих лиц. Покупатели выражают согласие на приобретение и принятие объекта в его фактическом состоянии с учетом зарегистрированных и проживающих лиц. На момент подписания договора купли-продажи о проживающих в квартире лицах, в том числе ответчиков, истцу и ее супругу было известно. Считает, что при заключении договора стороны ПАО «Сбербанк» и истец, а так же ее супруг предусмотрели все существенные условия. Истец была ознакомлена и согласна с тем, что квартиру принимает в собственность без осмотра и без ключей, была поставлена в известность о наличии проживающем лице и возможных правах на фактическое пользование третьих лиц. Стороны выразили желание на заключении договора на согласованных ими условиях, в связи с этим была обусловлена цена ниже, чем рыночная. И вопрос недобросовестного поведения истца по заключению договора о намерениях от 

<

Дата обезличена>, а потом и уведомление от 

<

Дата обезличена> в адрес ООО «Стармотор» для них очевиден. О том, что вопреки решению суда, предусматривающему реализацию квартиры с публичных торгов, эту квартиру ФИО15 приобрели непосредственно у Банка, который пожелал получить имущество в натуре. О произошедшем должники по исполнительному производству ФИО16 не знали, и соответственно для выяснения обстоятельств им потребовалось время, а поскольку в соответствии с Конституцией РФ никто не может быть лишен права на жилище, вопрос о прекращении их прав пользования в недобровольном порядке рассматривался в суде. Считает, что каких-либо достаточных и допустимых доказательств, свидетельствующих о том, что истец была лишена возможности получать доход по договору аренды, в частности, исполнять свои обязательства по договорам, а также подтверждающих отсутствие в распоряжении истца иного помещения, которое могло использоваться в данных целях, материалы дела не содержат. При таких обстоятельствах ответчики считают недоказанной со стороны истца всю совокупность обстоятельств, необходимых для возложения на ответчиков ответственности в виде возмещения упущенной выгоды. Также дополнила, что она считает договор о намерениях заключенный с ООО «Стармотор» подложным, поскольку директором ООО «Стармотор» ФИО6 подписавший договор стал только 

<

Дата обезличена>, также у них имеются аудиофайлы с записью сотрудника ООО «Стармотор» из которых следует, что на 2022 год сотрудники ООО «Стармотор» в 

<

адрес> не работали. 

Третье лицо ФИО11 в судебном заседании требования поддержал, суду пояснил, что указанную квартиру они изначально не планировали использовать для проживания, а приобретали для сдачи в аренду. Квартиру он передал в управлении супруги, и каких-либо притязаний на получаемый ею доход не имеет.

Третье лицо ФИО14 в судебное заседание не явился, отзыв на иск не представил. 

С учетом положений ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, изучив и оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к следующим выводам.

На основании части 2 статьи 30 Жилищного кодекса РФ, собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, данным кодексом.

В силу ч. 2 ст. 209 Гражданского кодекса РФ, собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», по делам о возмещении убытков истец обязан доказать, что ответчик является лицом, в результате действий (бездействия) которого возник ущерб, а также факты нарушения обязательства или причинения вреда, наличие убытков (пункт 2 статьи 15 ГК РФ). По общему правилу лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине (пункт 2 статьи 1064 ГК РФ). Бремя доказывания своей невиновности лежит на лице, причинившем вред. Вина в причинении вреда предполагается, пока не доказано обратное.

В силу положений ст. 1080 ГК РФ, лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. По заявлению потерпевшего и в его интересах суд вправе возложить на лиц, совместно причинивших вред, ответственность в долях, определив их применительно к правилам, предусмотренным пунктом 2 статьи 1081 настоящего Кодекса. Лицо, неправомерно завладевшее чужим имуществом, которое в дальнейшем было повреждено или утрачено вследствие действий другого лица, действовавшего независимо от первого лица, отвечает за причиненный вред. Указанное правило не освобождает непосредственного причинителя вреда от возмещения вреда. Обязанность возмещения вреда возлагается на юридическое или физическое лицо, которое владело источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании.

В силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда; указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

В соответствии с требованиями статьи 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из материалов дела следует, что 

<

Дата обезличена> между ОАО «Сбербанк России» и ФИО2, ФИО3 был заключен кредитный договор 

<

Номер обезличен>, согласно условиям которого банк предоставил заемщикам кредит на приобретение объекта недвижимости – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при этом в качестве обеспечения своевременного и полного исполнения обязательств по договору заемщики предоставили кредитору залог указанного объекта недвижимости.

Вступившим в законную силу решением Зейского районного суда Амурской области от 

<

Дата обезличена> по иску публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Дальневосточного банка ПАО Сбербанк к ФИО3 и ФИО2 кредитный договор 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, заключенный между открытым акционерным обществом «Сбербанк России» и ФИО3, ФИО2 расторгнут, также постановлено в солидарном порядке взыскать с ФИО3 и ФИО2 в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> рублей 42 коп, обратить взыскание в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» на заложенное недвижимое имущество - квартиру с кадастровым номером 28:

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, путем ее реализации с публичных торгов, установив начальную продажную стоимость в размере 

<

данные изъяты> рублей.

<

Дата обезличена> постановлениями судебного пристава-исполнителя ОСП по Зейскому району УФССП России по Амурской области на основании исполнительных листов, выданных на основании вышеназванного решения суда возбуждены исполнительные производства 

<

Номер обезличен>-ИП в отношении ФИО2 и 

<

Номер обезличен>-ИП в отношении ФИО3. 

Актом судебного пристава-исполнителя ОСП по Зейскому району УФССП России по 

<

адрес> от 

<

Дата обезличена> наложен арест на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, при этом арестованное недвижимое имущество оставлено на ответственное хранение ФИО2.

В дальнейшем актом судебного пристава-исполнителя ОСП по Зейскому району УФССП России по Амурской области от 23 ноября 2021 года не реализованное в принудительном порядке имущество, а именно: квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> передана взыскателю ПАО Сбербанк.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от 

<

Дата обезличена> № КУВИ-001/2022-178998758, жилое помещение помещение с кадастровым номером 28:03:010005:487, расположенное по адресу: 

<

адрес> находилось в общей долевой собственности ФИО3 и ФИО2 с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, право собственности указанных лиц прекращено на основании решения суда. С 

<

Дата обезличена> собственником указанного недвижимого имущества являлось Публичное акционерно общество «Сбербанк России», а с 

<

Дата обезличена> по настоящее время на основании договора купли-продажи его собственниками на праве общей совместной собственности являются ФИО11 и ФИО1.

Из договора купли-продажи жилой недвижимости 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, заключенного между ПАО «Сбербанк» (продавец) и ФИО11, ФИО1 (покупатели), следует, что продавец обязуется передать в собственность покупателям, а покупатели обязуются принять и оплатить в соответствии с условиями договора, следующие недвижимое имущество: квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>. При этом, в п. 1.5 договора указано, что в объекте проживают следующие лица, которые не выселены на момент приобретения объекта покупателем: ФИО14.

Таким образом, на момент приобретения истцами квартиры, в том числе и 

<

Дата обезличена> в квартире проживал ФИО14 вселенный в указанную квартиру прежними собственниками ответчиками по делу ФИО3 и ФИО2, а также ФИО2 которой данная квартира была передана на ответственное хранение. Стороной, договора купли-продажи жилого помещения от 

<

Дата обезличена>, ни ФИО14, ни ФИО2 не являлись, в связи с чем на тот период времени о продаже квартиры ФИО11, ФИО1, им известно не было, в квартире они проживали на законных основаниях и только после вынесения решения Зейским районным судом от 

<

Дата обезличена> об их выселении, вступившем в законную силу, после вынесения апелляционного определения от 

<

Дата обезличена>, им достоверно стало известно о том, что они утратили право пользования спорной квартиры, после чего как установлено решением суда от 

<

Дата обезличена> выехали из спорного жилого помещения.

В соответствии со ст. 40 Конституции РФ, никто не может быть произвольно лишен жилища.

Согласно неоднократно изложенной правовой позиции Конституционного суда РФ, в силу ст. 15, 17, 19 и 55 Конституции РФ и общеправового принципа справедливости защита права собственности и иных вещных прав, а также прав и обязанностей сторон в договоре должна осуществляться на основе соразмерности и пропорциональности, с тем чтобы был обеспечен баланс прав и законных интересов всех участников гражданского оборота – собственников, сторон в договоре, третьих лиц.

Поскольку ответчик ФИО2 после вступления решения Зейского районного суда в законную силу, добровольно освободила квартиру принадлежащую истцам, заявленные к ней требования за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, удовлетворению не подлежат.

В свою очередь ФИО3, после прекращения права собственности на вышеуказанную квартиру, продолжил в ней проживать в отсутствии законных на то оснований, в том числе и после 

<

Дата обезличена>, когда ФИО2 и ФИО14 добровольно освободили квартиру. 

Ответчиком ФИО3 факт проживания в квартире по адресу: 

<

адрес> период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, нахождение его вещей в квартире, не оспаривался, доказательств об обратном в порядке ст.12, 56 ГПК РФ не представлено.

Из выписки из Единого государственного реестра индивидуального предпринимателя от 

<

Дата обезличена> следует, что ФИО1 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с 

<

Дата обезличена>, её основным видом деятельности является аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом. 

Из искового заявления, пояснений истца, третьего лица в судебном заседании, следует, что квартира ей приобреталась для сдачи в аренду, по её основному виду деятельности, после освобождения квартиры ответчиком ФИО3, ей был заключен договор аренды на сдачу помещения по адресу 

<

адрес> ООО «Стармотор» с определением арендной платы 42000 рублей в месяц и периодом действия с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, данный договор имеет подпись директора и синюю печать ООО «Стармотор» и сомнений у суда не вызывает. При этом как следует из пояснений истца, ранее этого срока она квартиру сдать не могла в виду проживания в ней ответчика.

Согласно акта передачи квартиры по адресу: 

<

адрес> от 

<

Дата обезличена>, указанная квартира на время аренды передана ООО «Стармотор» с передачей имущества и бытовой техники.

Как следует из представленных приходных кассовых ордеров за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> ИП ФИО11 приняты от ООО «Стармотор» оплаты по договору о сдаче помещения в аренду от 

<

Дата обезличена> ежемесячные платежи в размере 42000 рублей.

<

Дата обезличена> ФИО1 направлено в адрес ФИО2 ФИО3 претензия о возмещении причиненных убытков в виде упущенной выгоды в досудебном порядке, при этом как следует из материалов дела ответчиками ответ на данную претензию в адрес ФИО1 направлен не был дан.

В соответствии со ст. 15 ГК РФ, лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В силу п. 4 ст. 393 ГК РФ, при определении упущенной выгоды учитываются предпринятые кредитором для ее получения меры и сделанные с этой целью приготовления. 

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ №6, Пленума ВАС РФ № 8 от 01.07.1996 «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» размер убытков в виде упущенной выгоды, должен быть обоснован соответствующим документально подтвержденным расчетом и доказательствами.

Истец должен доказать, что действия (бездействия) ответчика явились единственным препятствием, не позволившим ему получить упущенную выгоду и все остальные необходимые приготовления для ее получения были им сделаны. Кроме того, для взыскания убытков лицо, требующее их возмещения, должно доказать нарушение своего права, наличие причинно-следственной связи между противоправными действиями (бездействием) ответчика и наступившим вредом, а также размер убытков. Доказыванию подлежит каждый элемент убытков.

Так истцом ФИО1, в материалы дела представлены доказательства того, что соответствующий доход, сумма которого предъявлена к взысканию с ответчиков в виде упущенной выгоды мог быть получен истцом в обычных условиях оборота, либо при совершении предпринятых мер и приготовлений в указанный истцом период, но возможность его получения была утрачена вследствие неправомерных действий ответчика ФИО3, а также доказательств того, что допущенное ответчиком ФИО3 нарушение явилось единственным препятствием, не позволившим истцу получить упущенную выгоду в заявленном размере (ФИО1 в спорный период времени являлась индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности которой являлась сдача помещений в аренду, согласно показаниям свидетеля ФИО7, ФИО1 выставлялось объявление в группе мессенджера Ватсап о сдачи данной квартиры (

<

адрес>) в аренду, однако когда она позвонила по объявлению, чтобы снять квартиру ФИО1 ей пояснила, что в настоящее время квартира занята).

Суд соглашается с доводами истца о том, что она намеревалась сдавать квартиру, принадлежащую ей и её супругу на праве собственности и получать доход, но не могла этого делать из-за проживавшего в указанной квартире ответчика, который уклонялся от добровольного выселения, что препятствовало сдачи квартиры в аренду, в связи с чем, истцу причинены убытки в виде упущенной выгоды и является основанием для удовлетворения заявленных истцом требований, поскольку указанные обстоятельства подтверждены представленными доказательствами об упущенной выгоды истцом.

В подтверждение о средней рыночной стоимости арендной платы за аналогичное жилое помещение на территории города Зея Амурской области истцом в материалы дела представлены скриншоты с интернет-сервиса АВИТО о стоимости аренды квартир в 

<

адрес>, согласно которым стоимость арендной платы трехкомнатной квартиры составляет от 40000 до 45000 рублей в месяц.

Согласно представленного договора аренды жилого помещения заключенного между ИП ФИО8 и ООО «Алмаз-Антей Строй», согласно которому арендная плата, оплачиваемая арендодателю за аренду трехкомнатной квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> составляет 

<

данные изъяты> рублей в месяц, НДС не облагается, но не более 

<

данные изъяты> рублей за весь период аренды. Срок аренды устанавливается с 

<

Дата обезличена> на 11 месяцев. 

Из представленных платежных поручений следует, что за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> ООО «Алмаз-Антей Строй» производило ежемесячные платежи по договору аренды ИП ФИО8 в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Согласно договора аренды жилого помещения от 

<

Дата обезличена> заключенного между ИП ФИО5 и ООО «Р-Лайн ДВ», в лице генерального директора ФИО9, срок аренды трёхкомнатной квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> составляет 48 календарных дней, с 

<

Дата обезличена> до 

<

Дата обезличена>. Арендная плата состоит из арендной платы и платы за коммунальные услуги, потребляемые арендатором и лицами проживающими в квартире, на основании квитанций представленных арендодателем. Арендная плата включает плату за временное пользование квартирой и находящимся в квартире движимым имуществом.

Из платежных поручений представленных истцом, за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> ООО «Р-Лайн ДВ» произвело ежемесячные платежи по договору аренды ИП ФИО5 в размере 80000 рублей.

Таким образом, истцом представлено достаточно доказательств подтверждающих среднерыночную стоимость аренды жилья на территории 

<

адрес> в размере 

<

данные изъяты> рублей, доказательств иного ответчиком не представлено. 

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об удовлетворений исковых требований ФИО1 к ФИО3 о взыскании упущенной выгоды за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, за вычетом жилищно-коммунальных услуг оплачиваемых непосредственно собственником жилого помещения за отопление, вывоз ТКО и содержание общего имущества, в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей 60 коп (ТКО 

<

данные изъяты> рубля 08 коп + 

<

данные изъяты> рубля 98 коп отопление + 

<

данные изъяты> рубля 54 коп содержание общего имущества), которые ранее были взысканы с ответчика ФИО3 решением суда от 

<

Дата обезличена>.

Таким образом, с учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что в результате действий ответчика ФИО3 связанных с его не выселением в добровольном порядке из квартиры по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности истцу и её супругу, ответчик ФИО3 в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> осуществлял незаконное владение и пользование данной квартирой, в результате чего истец понесла убытки в виде упущенной выгоды от сдачи в аренду жилого помещения в размере 

<

данные изъяты> рубль 40 коп (

<

данные изъяты> рублей – 

<

данные изъяты> рублей 60 коп), которые подлежат взысканию с ответчика ФИО3

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО3 о взыскании убытков, удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 (паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>) в пользу ФИО1 (паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>) понесенные убытки в виде упущенной выгоды за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в размере 92081 (девяносто две тысячи восемьдесят один) рубль 40 коп.

В удовлетворении остальной части требований отказать.

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО2 о взыскании убытков, отказать.

Решение может быть обжаловано в Амурский областной суд через Зейский районный суд Амурской области в апелляционном порядке в течение месяца со дня его составления в окончательной форме.

Председательствующий А.А. Плешков

Мотивированное решение составлено 29 мая 2024 года

Судья А.А. Плешков